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[bookmark: _Toc9286585]Введение
После распада Советского Союза, стремившегося к формированию своей собственной международной экономической и торговой системы, его правопреемница, Российская Федерация, взяла курс на включение в институты международного либерального порядка: в том числе, во Всемирную Торговую Организацию. ВТО, являясь основой международной торговой системы, становилась для своих государств-участниц своего рода «пропуском» на глобальные рынки благодаря механизму «наибольшего благоприятствования». В то же самое время, Россия не оставляла попыток реализовать интеграционные инициативы на постсоветском пространстве, прилагая усилия по созданию региональных институтов международной торговой системы (Таможенный Союз, Экономическое Сообщество).
В конечном счете, России номинально удалось достичь своих целей. В 2012 году оно стало членом ВТО. С этого же года начала действовать единая таможенная территория между РФ, Республикой Беларусь и Казахстаном. Однако в последние годы – в особенности, после начала так называемой «санкционной войны» в 2014 году - актуальной стала дискуссия о том, в какой форме Российской Федерации следует продолжать взаимодействие с глобальной экономикой. Одни видят необходимость в дальнейшей либерализации торговли и более активном взаимодействии с государствами-членами ВТО, тогда как другие считают целесообразным введение протекционистских мер и углубление торгово-экономических связей в рамках проектов интеграции на евразийском пространстве. Однако определить потенциальные выгоды того или иного сценария развития для российской экономики невозможно без понимания роли и места России в институтах международной торговой системы, ее торгово-экономического взаимодействия на глобальном и региональном уровнях.
Поэтому выбранная тематика данной работы представляет перспективное и актуальное направление исследования. Следует также отметить тот факт, что большинство современных исследований рассматривают вопросы взаимодействия России в ВТО и ЕАЭС отдельно. В то же самое время, более системному анализу, посвященному отношениям России с различными институтами международной торговой системы в комплексе, уделяется меньшее внимание. Кроме того, многие работы носят характер описания существующего статус-кво, при этом, не определяя фундаментальных причин проблем и противоречий, существующих между Россией и ее торговыми партнерами (как по ВТО, так и по ЕАЭС). Помимо этого, к сожалению, анализ по данному направлению зачастую проводится вне рамок современной теории международных отношений, что не позволяет учесть всех факторов, влияющих на роль и место государства в рамках международной торговой системы. В связи с этим, комплексный анализ роли и места России в институтах международной торговой системы (ВТО, ЕАЭС), проводимый в рамках концепции международного либерального порядка, является достаточно новым направлением исследования. Результаты исследования позволят осветить те стороны вопроса, что ранее зачастую (по тем или иным причинам) оказывались вне поля зрения ученых-международников.
Целью данной работы является исследование роли и места России в рамках основных глобальных (ВТО) и региональных (ЕАЭС) институтов международной торговой системы через призму теории международного либерального порядка.
Для того, чтобы наиболее полно осветить данный вопрос, необходимо выполнить следующие задачи:
- проанализировать современные подходы к концепции международного либерального порядка;
- обозначить основные составляющие международной экономической системы в рамках международного либерального порядка;
- определить роль и важность ВТО и ЕАЭС для РФ в контексте международной торговой системы;
- проанализировать основные последствия вступления ВТО для российской экономики;
- обозначить причины текущих проблем в рамках членства России в ВТО;
- изучить историю и основные мотивы интеграционных процессов на постсоветском (евразийском) пространстве;
- проанализировать уровень торгово-экономического взаимодействия стра-членов ЕАЭС;
- обозначить причины текущих проблем в рамках членства России в ЕАЭС.
В рамках данной работы автором были проанализированы следующие группы источников. Во-первых, международные соглашения в области внешней торговли: Генеральное соглашение по тарифам и торговле, Генеральное соглашение по торговле услугами, Соглашение по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности, Соглашение по инвестиционным мерам, связанным с торговлей, Соглашение о применении санитарных и фитосанитарных норм[footnoteRef:1]. Во-вторых, международные соглашения в области евразийской интеграции: Соглашение стран СНГ от 15.04.1994 "О создании зоны свободной торговли"[footnoteRef:2], Договор об учреждении Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2000 года[footnoteRef:3], Договор о создании единой таможенной территории и формировании таможенного союза от 6 октября 2007 года[footnoteRef:4], Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года[footnoteRef:5]. В-третьих, официальные концепции внешней политики Российской Федерации[footnoteRef:6] [footnoteRef:7]. В-четвертых, речи политических деятелей, в том числе Владимира Путина[footnoteRef:8], Нурсултана Назарбаева[footnoteRef:9], Александра Лукашенко[footnoteRef:10]. В пятых, статистические отчеты Всемирного Банка[footnoteRef:11], Всемирной Торговой Организации[footnoteRef:12], Евразийского Экономической Комиссии[footnoteRef:13], Евразийской Банка Развития[footnoteRef:14] и других международных институтов. Источниками статистики выступают и некоторые интернет-сайты: например, Trading Economics[footnoteRef:15], The Observatory of Economic Complexity[footnoteRef:16]. В-шестых, публикации печатных и электронных средств массовой информации («Коммерсант»[footnoteRef:17], «Ведомости»[footnoteRef:18], Financial Times[footnoteRef:19] и другие). [1: The WTO Agreement on the Application of Sanitary and Phytosanitary Measures (SPS Agreement) // WTO URL: https://www.wto.org/english/tratop_e/sps_e/spsagr_e.htm (дата обращения: 18.02.2019)] [2: Соглашение стран СНГ от 15.04.1994 "О создании зоны свободной торговли" // Консультант Плюс URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=3635&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.3469293515088059#020883021689705106 (дата обращения: 11.03.2019)] [3: Договор об учреждении Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2000 года // ЕврАзЭС URL: http://www.evrazes.com/docs/view/3 (дата обращения: 17.03.2019)] [4: «Договор о создании единой таможенной территории и формировании таможенного союза» (подписан в г. Душанбе 06.10.2007) // Консультант Плюс URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=93361&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.6808655907542054#04148041492809107 (дата обращения: 17.03.2019)] [5: "Договор о Евразийском экономическом союзе" (Подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. от 11.04.2017) // Консультант Плюс URL: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=313342&fld=134&dst=1000000001,0&rnd=0.8467882613110762#06473599586134655 (дата обращения: 18.03.2019) ] [6: Концепция внешней политики Российской Федерации 2000 г. // Независимая газета URL: http://www.ng.ru/world/2000-07-11/1_concept.html (дата обращения: 17.03.2019) ] [7: Концепция внешней политики Российской Федерации 2008 г. // Президент России URL: http://kremlin.ru/acts/news/785 (дата обращения: 17.03.2019)] [8: Выступление и дискуссия на Мюнхенской конференции по вопросам политики безопасности // Президент России URL: http://www.kremlin.ru/events/president/transcripts/24034 (дата обращения: 18.03.2019)] [9: Оригинальный текст выступления Н.А. Назарбаева 29 марта 1994 г. в Московском государственном университете // История Казахстана URL: https://e-history.kz/ru/publications/view/567 (дата обращения: 11.03.2019)] [10: Совещание с руководством Совета Министров Республики Беларусь, 11.04.2019 // Президент Республики Беларусь URL: http://president.gov.by/ru/news_ru/view/soveschanie-s-rukovodstvom-soveta-ministrov-respubliki-belarus-20863/ (дата обращения: 03.04.2019) ] [11: Doing Business Report 2018 // World Bank URL: http://www.doingbusiness.org/content/dam/doingBusiness/media/Annual-Reports/English/DB2018-Full-Report.pdf (дата обращения: 22.02.2019)] [12: World Tariff Profile // WTO URL: https://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/tariff_profiles18_e.pdf (дата обращения: 22.02.2019)] [13: Взаимная торговля товарами. Статистика Евразийского экономического союза. 2017 год // Евразийская экономическая комиссия URL: http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Documents/Int_2017.pdf (дата обращения: 22.03.2019)] [14: Доклад N43. Евразийская экономическая интеграция – 2017 // Евразийский банк развития URL: https://eabr.org/upload/iblock/518/EDB-Centre_2017_Report-43_EEI_RUS.pdf (дата

[…]

друг другу и символизировали переход России к новым типам взаимодействия и сотрудничества в рамках по-настоящему глобальной экономики. Поразительна и корреляция в динамике этих двух процессов: после весьма оптимистичного начала в 1990-ые, как процесс вступления в ВТО, так и процесс интеграции на постсоветском пространстве оказались практически в тупике к середине 2000-х, но значительно активизировались после мирового финансового кризиса 2008-2009 годов (Россия вступила в ВТО с 1 января 2012 года, с этого же времени в рамках Таможенного союза России, Беларуси и Казахстана начинает функционировать единый рынок).
Именно в этот момент Россия смогла достичь максимальных преференций в рамках международной торговой системы: с одной стороны, получить режим «наибольшего благоприятствования» с государствами-членами ВТО (а значит и выгодные условия для экспорта на их рынки); с другой стороны, добиться создания не просто единой таможенной зоны, а единого рынка между членами Таможенного Союза. Такой вывод подтверждается и статистическими показателями: так, в 2013 году российский ВВП достиг пикового уровня в 2,297 триллиона долларов[footnoteRef:266], а объем российского экспорта почти превысил отметку в 50 миллиардов долларов[footnoteRef:267]. [266: Russia GDP // Trading Economics URL: https://tradingeconomics.com/russia/gdp (дата обращения: 07.04.2019)] [267: Russia Exports // Trading Economics URL: https://tradingeconomics.com/russia/exports (дата обращения: 07.04.2019) ]

2014 год стал для России переломным в контексте взаимоотношений с международной торговой системой: он был отмечен эскалацией напряженности в отношениях с западными странами, последовавшими затем санкциями и контр-санкциями, а также значительной девальвацией российского рубля. Этот же год стал началом серьезного экономического кризиса в России, приведшего к снижению реальных доходов населения практически в два раза и резкому падению ВВП. В то же самое время, именно в этом году России удалось осуществить настоящий прорыв в рамках евразийской интеграции – был подписан Договор о Евразийском Экономическом Союзе.
Указанные выше факторы не позволяют сделать однозначные суждение о положении России в мировой торговой системе. С одной стороны, в условиях снижения конкурентоспособности российских товаров на мировых рынках, растущих ограничений в области поставок высокотехнологичного оборудования и инвестиционной деятельности (накладываемых США de facto практически на все крупные западные компании) и общего снижения роли России в международной торговой системе, дивиденды от членства государства в ВТО постепенно снижаются. В то же самое время, кризис отношений России с ВТО – не является частным случаем. Скорее, это проявление общего кризиса организации, свидетельствующего о необходимости ее глубокого реформирования. Особенно ярким свидетельством этого является нарушение главным гарантом организации – Соединенными Штатами – основных ее нормативных положений в рамках торговой войны с Китаем.
В свою очередь, Россия обладает ведущей ролью в рамках региональной составляющей мировой торговой системы – Евразийском экономическом союзе. Безусловно, именно это государство является одним из главных выгодоприобретателей от создания единого рынка на территории государств-участниц ЕАЭС. Однако, несмотря на определенные успехи, сегодня в рамках ЕАЭС существует и целый ряд проблем: это касается, прежде всего, структурной организации Союза (принцип «центр-периферия»), низкой развитости горизонтальных связей и весьма умеренной инвестиционной активности, что может негативно отразиться на углублении интеграции в будущем.
Все это приводит к выводу о том, что роль России в рамках как глобальных, так и региональных институтов международной торговой системы сегодня трансформируется. С одной стороны, положение России в мировой торговой системе находится под негативным влиянием целого ряда как внешних (санкционная политика США и ЕС) так и внутренних (структурные дисбалансы в экономике, неразвитость инфраструктуры) факторов. С другой стороны, роль РФ в рамках региональной торговой системы в определенной степени повышается, наглядным подтверждением чему является создание ЕАЭС. При этом, как было отмечено ранее, успех ВТО и ЕАЭС в долгосрочной перспективе будет обусловлен тем, удастся ли государствам-членам этих объединений разрешить существующие между ними противоречия. В этих условиях, Россия вполне может взять на себя роль главного инициатора и драйвера реформ: как на глобальном, так и на региональном уровне. Это позволит не только повысить эффективность торгово-экономического взаимодействия в рамках ВТО и ЕАЭС, но и добиться изменения внешнеполитического имиджа Российской Федерации.
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Квоты и тарифы на сельскохозяйственную продукцию
Наименование
Квота (в тысячах тонн)
Ставка тарифа при вступлении в ВТО (в %)
Ставка тарифа после отмены квот

На квоту
Сверх квоты

Говядина
530
15
55
27,5

Свинина
400
15
75
25

Птица
350
25
80
37,5

Источник: Connolly, R., Hanson, P. Russia’s Accession to the World Trade Organization // Eurasian Geography and Economics (2012), 53:4, pp. 484
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Источник: Федеральная служба государственной статистики (URL: https://www.rusimpex.ru/index7.htm)

[bookmark: _Toc9286609]Приложение 3.
Источник: расчеты произведены автором на основе данных Евразийской экономической комиссии (http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Documents/Int_2017.pdf) и Российского экспортного центра (http://regionstat.exportcenter.ru/volume/)

Статистика товарооборота РФ с Республикой Беларусь и Казахстаном, 2002-2007 (млн. долл. США)
Товарооборот с Беларусью
2002 2003 2004 2005 2006 2007 9896.4 12458 17605.5 15807.5 19944 26073 Товарооборот с Казахстаном
2002 2003 2004 2005 2006 2007 4346.3 6253 8124.9 9734.9 12806 16575

Удельный вес экспорта РФ в страны ЕАЭС от общего объема российских экспортных поставок
Отношение объема экспорта РФ в государства ЕАЭС к общему объему российского экспорта, % 2014 2015 2016 2017 2018 7.4 8.4 9.4 9.6999999999999993 8.6
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