ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Новикова Кирилла Андреевича

на тему: Роль России в институциональной структуре международной торговой системы: новые вызовы и возможности.

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично В современных условиях данная тема является одной из самых актуальных ввиду того, что данная система переживает серьезные изменения очень далеко идущими последствиями.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично Цель и задачи сформулированы правильно
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ОКБ-18, ПК-13, ПК-18) отлично Автором изучены и проанализированы основные источники, в целом источниковая база представляется достаточной.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19) отлично Автор изучил основную научно-исследовательскую литературу по данной проблематике.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично Глава 1, посвященная теоретическим вопросам, представляется очень удачной, методологические вопросы рассмотрены.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично Результаты ВКР соответствуют поставленной цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) отлично Текст оформлен в целом по правилам

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично Один из самых ответственных студентов, очень основательно и продуктивно работал в течении всего года
Средняя оценка: отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Предлагаю оценить работу на «отлично» и особо отметить высокое качество.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2019 г.

К.К. Худoley

Доктор исторических наук, профессор